et singulare in nos studium, nunc longe superavit alacritas

quara in nostra omnium gravissiraa causa, juvanda ac pro-

movenda, in publico consistorio, amantissime omnes exhibuistis,

quo certe bcneficio sic sacro isti collegio sanctissimajque isti

sedi adstrictos nos fatemur, ut vehementissime optemus gratiam,

vel sanguine ipso publice ac privatim reverendissimis domina-

tionibus vestris quoque posse referre.

Quocirca iterum atque iterum eas impense rogamus, ut in

suo erga nos aifectu perseverare non graventur, efficiemusque

(Deo bene juvante) ut brevi perspiciant, apud gratum et

memorem principem, sanctasque llomana3 ecclesia) observantis- 29
simum, sua se beneficia et officia coUocasse. Interim vobis

quas possumus ex animo, tum his Uteris, tum per oratorem

istic nostrum immortales gratias reverendissimis vestris domi-

nationibus agimus, existimetisque quicquid a nobis prajstari

queat, id suo ornamento et commodo promptissimum futurum

et felicissimum.
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Number VIII. [p. 52.]

Rome, Feb. lo. 1528.

A duplicate of the cardinal's letter to the jjope, about the

divorce ; corrected with his own hand.

BEATISSIME pater, post liumillimam commendationem, et Cotton lib,

sanctissimorum pedum oscula, doleo atque gravissime excru-
^ [f^]'

Zg 1

cior, quod ea qua? tanta solicitudine. Uteris et nunciis apud

beatitudinem vestram ago, nequeara, ut unice et rerum omnium

maxime vellem, prius tractare, hoc est, negotium potentissimi

domini mei regis, negocium inquam rectissimum, honestissimum

ac sanctissimum, in quo procurando non alitor me interpono,

quam in ejus regia3 majestatis salute tucnda, in hoc regno

conservando, in publica tranquillitate fovcnda, in apostolica

authoritato, in mca denique vita et anima protegenda debeo.

Beatissime pater, ad vestras sanctitatis genua provolutus,

obsecro et obtestor, ut si me Christianum virum, si bonum

cardinalem, si sacrosancto isto senatu dignum, si apostolica3

sedis membrura non stupidum et inutile, si recti, justitia3que

cultorem, si fidelem creaturam suam, si demum a)ternge salutis

cupidum me existiraet, nunc velit mei consilii et intercessionis

rationem habere, et pientissimis hujus regis precibus, benigne,

prompteque adnuere; quas nisi rectas, sanctas ac justas, esse

scirem, orane prius supplicii genus ultro subirem, quam eas

promoverem, pro bisque ego vitam meam et animam spondee.

Alioquin vereor (quod tamen nequeo tacere) ne regia majestas

humane, divinoque jure (quod habet ex omni Christianitate

suis his actionibus adjunctmu) freta, postquam viderit sedis

apostolicse gratiam, et Cliristi in terris vicarii clementiam

desperatam, Csesaris intuitu, in cujus manu neutiquam est tam

sanctos conatus reprimere, ea tunc moliatur, ea su£e causae

perquirat remedia, quas et non solum huic regno, sed etiam

aliis Christianis principibus, occasionem subrainistrarent, sedis

apostolicaj autoritatem et jurisdictionem imminuendi, et vilipen-

dendi non absque Christiange reipublicse perturbatione : quibus

malis potest vestra sanctitas sua authoritate et prudentia mederi.

Haec loquor ut Christianus, et ut devotissimum istius sedis

membrum sincere suadeo ; non affectus, non principis amor,
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non sei'vitutis vinculum uie iiupellit, sed sola rectitudine ad

id adducor.

Caeteruni animi solicitude non sinit plura expriniere. Vestra

sanctitas in tarn justo regis voto adnuendo^ sic ejus majcstatis

animum sibi devinciet et conservabit, ut non solum ipse et ego,

sed omnes ejus subditi sint ad omnem occasionem, opes, vires,

et sanguinem in sanctitatis vcstriD, et apostolicaj sedis beneficium,

libcntissirae profusuri. Mitto ad beatitudinem vestram bujus

rei gratia, dominum Stefanum Gardinerum, primarium secrc-

tissimorum consiliorum meorum secretarium, mei dimidium,

et quo neminem habeo cariorem ; referet ille cuncta distinctius,

meum pectus aperiet. Vestram igitur sanctitatem humillime 30

rogo, ut eum loquentera me loqui existimare, et cam fidem

quam pra3scnti mihi haberet, illi et domino Edwardo Foxo

rcgio familiari in omnibus pra'stare, et me a tam anxia ex-

pcctatione liberarc dignctur'-.

Number IX. [p. 52.]

Cardinal Wolsey's letter to Gregory Cassali, directing him

to make j^resents at Borne.

Cotton lib. TANTA dcinde sunt, tamque magna officia, qua3 revercn-

X rfol. 6- 1 di-^sin^ws dominus Sanctorum Quatuor, turn erga regiam ma-

jestatcm, turn erga me, nunquam non amantissime exhibuit, ut

quum ea in agendis gratiis assequi conamur, id animo facilius

complecti, quam exteriori ullo propensre nostras in eum vo-

luntatis testimonio indicare queamus : ad nostrique in eum

summi studii et afFectionis cumulum, nunc tantum accessit,

quantum vix unquam possit a nobis exsolvi ; licetque de ejus

reverendissirai domini ingenti regi;o majestati, et mihi gratiii-

candi ardore nunquam addubitaverim, sic tamen pectus suura,

in regise majestatis promovenda juvandaque causa, sic in meis

12 [There is another letter from Gardiner and Fox in much the

Wolsey to sir Gregory Cassali, dated same style as in the conclusion of

Feb. 12, 1528, printed in the State this letter.]

Papers, vol. vii, p. 50, accrediting
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seorsiim curandls expediendisque negotiis, operain, fidein^ au-

thoritatemque suaui interposuit^ lit non minora sempei* effe-

cerit, qiiam nos optare potuerimus : quo ccrte nomine, ita

utrumque nostrum, suo suorumque omnium commodo et orna-

mento devinxit, ut non prius conquieturi simus^ quam aliquo

indicio rebus ipsis nostram vicissim gratitudinem fuerimus

testati
;
quot enim modis et quanta solicitudine reverendissimus

Sanctorum Quatuor de nobis sit optime meritus, res praestita

indicat et dorainus Stefanus secretarius meus suo sermone ac

relatu assidue praedicat ; et quamvis munusculum illud olira

oblatum recusaverit, non tamen regiae majestati satisfactum

esse potest, nisi memoris sui animi pignus aliquod exliibuerit.

Quocirca cum eodem reverendissirao domino dextcrrime agite,

ut in farailiari aliquo colloquio cliciatis, quibus rebus ille maxime

oblectetur, mihique quam primum signifieate, num illi, aulaea,

vasa aurea, ant equi maxime probentur, efficiamque ne putet

apud principem inhumanum ant ingratum sua se officia collo-

cRsse. Intellexi quoque ex eodem domino Stefano^ quam

ardenter idem dominus Sanctorum Quatuor cupiat a^dificium

Sancti Petri absolvi, veluti monumentum illud religionis ac

pietatis perpetuo futurum, quod ccrte ejus animi consilium,

ut sanctum, ita dignissimum censeo, ut Christianorum principum

liberalitatem quam plurimum mcreatur ; meo igitur nomine illi

affirmabitis, sic meam me esse operam apud hunc serenissimum

regem intcrpositurum, ut palam constet omnibus, me ecclesige

membrum non omnino inutile aut stupidum esse.

De aliis vero rebus in quibus sanctissimi domini nostri be-

nignitatem et reverendissimi domini Sanctorum Quatuor opera

et patrocinio regise majestati et mihi in praesentia est opus,

per dominum Stefanum copiose vos instruo, iterum atque iterum

impense rogans, solita vestra diligentia et sedulitate ex nostra

expectatione eas curare conficereque velitis.
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Number X. [p. 52.]

Rome Feb. 1527.

The decretal hull that was desired in the king's cause.

Clemens PP. VIL
3^

Cotton lib. DILEOTO, &;c. Salutem et apostolicam benedictioncm. Scdis

xii Ifol
' '"^postolica? suprema autoritas potestatis sua3 copiam sic omnibus

178-] exhibet, ut pro causarum, personarmn et temporum qualitatc

remedia singulis ad ffidificationem subministrarc, et causas ad

canonum sanctioncs expcnsas, sequissima certissimjlquo lance

trutinans, laborantibus conscientiis et fluctuantibus consulere,

summamque ipsis tranquillitatem statuerc contondat. Cum
itaque charissimus in Christo filius nostcr Henricus Octavus

Angliw rex, fidei defensor, et dominus Ilibernia?, sua nobis

conquestione monstraverat, quod cum annos abhinc decem et

octo nobilem mulierem Catharinam Ferdinandi quondam His-

paniarum regis filiam, illustris principis Arthuri fratris sui

defuncti quondam uxorem, hortatu, suasu, ac consiliis eorum,

quibus se totum in prima regni sui administrationc crediderat,

quadam sedis apostolica) dispensatione pra3tcnsa, sibi bona fide

[fol. 1 79.] matrimonio copulasset, ac ab eo tempore hactenus cum efidem

tanquam cum uxore cohabitasset, prole interim foemina suscept^

et superstite ex eadem, ac jam tandem post desperatam prolem

masculara, de stabilicnda et confirmandfi ejusdcm filiaa sua3 suc-

cessione cogitaret, lustratisque scriniis dictam super matrimonio

prwfato dispcnsationem faceret proferri, doctorumque virorum

judicio examinari, cujus quidem dispcnsationis tenor sequitur,

et est talisi &c.

Quidam sanctionum et canonum ecclesiasticorum consult!,

datam dictse * '-^cum narratis ejusdem conferentes, aliasque non-

nullas circurastantias qua3 tam ante dictas* dispensationis im-

petrationcm, quam ctiam post eandem impctratam interve-

nerunt, pondcrantes, turn quod causa qua3 in bulla pra3tensa

est pacis continuandso, viz. qu£e ipsa tum coaluerat, fcederibus

[ful. 180] percussis firma constitcrat, mutuis ctiam populorum commcr-

ciis aucta, nullum suae violationis timorcm incutions, qui Justus

et non omnino vanus dici posset, nee urgentissima proinde nee

I'' [The words between asteriscs form an interlineation in a different hand,

though of the same age.]
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evidentissima videretur, qualem prohibitionis relaxatio exigat et

requirat ; turn quod preces falsa? erant dam narrabatur prse-

decessori nostro, eundem charissimura filiimi nostrum turn

cupere cum dicta charissiina domina Catharina contrahere ma-

trimonium, ad hoc ut pacis foedera diutius continuarentur, cum

eo tempore, ut asserit, impetrationem prorsus ignoraret, et per

setatis immaturitatem, duodecimum, viz. annum non excedentis,

affectum hujusmodi inducere non potuerat ; tum quod pro-

testatione postmodum interveniente et vim renunciationis ha-

bente^ dispensatio tunc per renunciationem extincta videretur
;

Denique quod principes inter quos fosdera conservarentur, ante [fol. i8i.]

mandatam executioni bullam fatis concesserant ; bullam ipsam,

tam ex surreptionis et obreptionis vitiis, quam aliis etiam de

causis minus validam et inefficacem esse renunciarunt et retule-

runt, scrupulum dicti regis animo conscientiaeque gravem in-

jicientes eamque illi opinionem inducentes, ut matrimonium

praedictum non consistere, neque liactenus jure constitisse judi-

caret. Porro autem cum frequentius apud se, ut asserit, animo

volvcret, ac meditaretur, quales exitus hujusmodi nupti^ prse-

32 fata3 habuerunt, ex quibus, viz. ahquot partus mascuU imper-

fecti parumquG vitales prodiere, atque ideo se omni spe suc-

cessoris prorsus destitui, qui suam famiham ad paucos redactam

conservaret, occurrente simul memorise divina interminatione

quas fratris sui turpitudinem revelanti, et illius uxorem contra

sacrosancta Dei prsecepta accipienti inscribitur, prsesertim ubi

dispensatio non interveniat, quie ex omni sua parte valeat et [ful. 182.]

consistat, nonnulhs etiam affirmantibus nostram non eatenus

potestatem patere ut in ea specie gratiam faciamus, etiamsi ut

scribit de nostraB potestatis plenitudine non dubitet, juste dun-

taxat legitimeque interpositae, quam summam in terris agnoscit

et veneratur, ad improbandas illas nuptias tantum undique

videt consensum ut illas animo abhorreat, nee ahorum ra-

tionibus posset dissuaderi quin abominandas eas judicet, et

Divings majestati odiosas ; Denique idem charissimus filius noster

debita cum instantia nos precibus solhcitaverit, quatenus pcr-

sonae sua) et regni nobis semper devotissimi rationem habentes,

maturo judicio ab angustiis liberemus, quibus se usu praesentis

matrimonii per legem conscientise privatum, nee ad aliud per

leges publicas ante sententiam admissum, veheraenter conque-

ritur comprehensum esse.

BURNET, PART I. RECORDS. E
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[fol. 183.] Nos Igitur considerantes quot, quanta, turn in Bedera apo-

stolicara, turn in fidem Christianam officia pra? cseteris exhi-.

buerit, promeritus eo nomine ut nostrjB vicissim potestatis

gratiam uberrimam et promtissimam referat, aliamque illius

causam atque privati esse, ex qua nimirura pendeat salus

plurimorum, nee posse dictas causae decisionem diutius pro-

ferri et protelari sine gravi discriminis periculo, dicti vero

principis cruciatu maximo quas nos ex gratitudinis \dcissitudine

minuere debeamus, qua decet festinatione procedi facientes ut

ad finem celerrime perducatur, de consilio fratrum nostrorum,

quorum in hac causa tarn gravi atque urgenti judicium ad-

hibuimuSj ac etiam eorum quos et sacrse theologia3 peritissimos

et juris ecclesiastici callentissimos desuper consulendos audien-

dosque putavimus, quoniam vitia et defectus prsedictos ejusmodi

[fol. 184.] esse comperimus, quae pensata prsefatae prohibitionis natura,

vires ipsius bulla? merito enervarent
;
quo magis, viz. atteste-

mur et palam faciamus, quanta animi cura et sollicitudine

praefati charissimi filii nostri conseientiam ejusmodi scrupulis et

difficultatibus impediri, implicari atque vexari sustineamus, cum

alioqui te dilectum filium nostrum cardinalem Eboracensem

in ilia provincia nostrum et apostolicas sedis legatum, a praeclaris

animi tui virtutibus, ad justitiam vero et ajquitatem propen-

sissimo sincerissimoque affectu nobis sic commendatum et

cognitum habeamus, ut tibi merito soli omnem nostram autori-

tatem, cum in hac causa expedienda, tum etiam in reliquis

committendam putaverimus, dignissimus quidem nobis existi-

matus, qui partes nostras tractes et vices absentis posses sup-

plere : Te tamen dilectum filium 1^

a nobis specialiter istinc de-

[fol.185.] stinandum duximus, ut conjunctim in liac causa procedere

possitis, ita nihilominus propter incertum casuum eventum

mandatam autoritatem temperantes^ ut altero vestrum nolente

aut impedito, alter omnia exequi et causam fine debito valeat

terminare. Vobis ut prasfertur conjunctim, et ut praefertur

divisim, ad cognoscendum et procedendum summario et de

piano, sine strepitu et figura judicii, ac de, et super viribua

dictae bulla) sive dispensationis inquirendum, ipsamque bullam

sive dispensationem, si de vitiis praedictis aut eorum aliquo tali

'i [Space is left here in the MS. for the insertion of the name of the

legate.]
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probatione constiterit, qu£e licet aliis minus clara viJeatur,

animo tamen religiosOj conscientiseque vestras, aut ejus vestrum

33 qui in hac causa processerit, divisim, ut prasfertur, satisfecerit,

et verisiraile apparuerit, vel pacem quae in bulla praetenditur

sine hujus matrimonii contractu consistere potuisse et con-

tinuari, vel dictum charissimum filium nostrum, ut allegabatur,

non cupiisse contrahere matrimonium ad hoc ut pacis foedera